
 

COMUNE DI SAN VALENTINO 

IN ABRUZZO CITERIORE 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 562 del 22/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 562 del 22/11/2023 
 

DETERMINAZIONE N. 231 DEL 22/11/2023 
PROPOSTA N. 724 del 22/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER RICORSO EX ART.447 BIS RG 3253-

2023 ALL'AVVOCATO DI BERARDINO GIULIO CESARE. IMPEGNO DI SPESA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO  che con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 in data 06/04/2023, esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – PERIODO 2023-2025 ai sensi 

dell’art. 170,comma 1, D.lgs. N. 267/2000; 

 

PREMESSO  che con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 06/04/2023, esecutiva, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151, D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art.. 10, D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n°4 del  17/05/2023 con il quale ha conferito al sottoscritto la    

responsabilità  del servizio amministrativo-finanziario dal 17/05/2023; 

 

VISTO il Preventivo per il Ricorso ex art. 447 bis c.p.c., RG 3253/2023 a firma dello Studio Legale 

Di Bernardino Giulio, pervenuto in data 16/10/2023 e assunto al prot. 5551; 

 

VISTA la delibera G.C. n. 107 del 17/10/2023 con la quale si dava atto della necessità di nominare 

un legale di fiducia dell’Amministrazione per la costituzione in giudizio del Comune nella 

procedura di mediazione civile n.244/2023 nonché nella successiva opposizione al ricorso ex art. 

447 bis c.p.c. RG 3253/2023 promosso nei confronti di questo Ente e si nominava quale legale 

l’Avv. Giulio Di Berardino del Foro di Pescara; 

 

AVVISATA pertanto la necessità di costituirsi nel giudizio anzidetto, conferendo l'incarico di 

patrocinio legale per la rappresentanza e difesa degli interessi dell'Ente; 

 

CONSIDERATO che la prestazione in oggetto rientra nell'ambito dei servizi legali di cui all'art. 56 

comma 1 lett. H, del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), e come tali esclusi 

dall'ambito di applicazione del Codice; 

 

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 12, relative all' Affidamento dei servizi legali approvate 

dal Consiglio dell'ANAC con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, in forza delle quali: 

 l'incarico conferito ad hoc costituisce un contratto d'opera professionale, - consistendo nella 

trattazione della singola controversia o questione, ed è sottoposto al regime di cui all'articolo 

36 del Codice dei contratti (contratti esclusi); 

 l'affidamento a terzi dei servizi legali è possibile laddove non siano presenti idonee 

professionalità all'interno della stazione appaltante. A tal fine, l'ente è tenuto a operare 

preliminarmente una ricognizione interna finalizzata ad accertare l'impossibilità, da parte del 

proprio personale, a svolgere l'incarico; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 562 del 22/11/2023 

 in tale ipotesi, si configura la tipologia contrattuale del contratto d'opera intellettuale, di cui 

agli articoli 2229 e seguenti del codice civile e non assumono rilevanza, ai fini della 

disciplina applicabile alla procedura di selezione, il valore economico del contratto e 

l'eventuale superamento della soglia di rilevanza comunitaria; 

 

VISTA la sentenza del 6 giugno 2019, nella causa C-264/18, della Corte di giustizia dell'Unione 

europea, la quale ha chiarito che sono esclusi dall'ambito di applicazione della direttiva appalti non 

tutti i servizi che possono essere forniti da un avvocato ad un'amministrazione aggiudicatrice "ma 

unicamente la rappresentanza legale del suo cliente nell'ambito di un procedimento dinanzi a un 

organo internazionale di arbitrato o di conciliazione, dinanzi ai giudici o alle autorità pubbliche di 

uno Stato membro o di un paese terzo, nonché dinanzi ai giudici o alle istituzioni internazionali, ma 

anche la consulenza legale fornita nell'ambito della preparazione o dell'eventualità di un siffatto 

procedimento ".Secondo il giudice comunitario "similiprestazioni di servizi fornite da un avvocato 

si configurano solo nell'ambito di un rapporto intuitu personae tra l'avvocato e il suo cliente, 

caratterizzato dalla massima riservatezza"; 

 

CONSIDERATO che l'incarico in oggetto investe questioni giuridiche di particolare complessità, la 

cui risoluzione richiede l'impiego di professionalità ed esperienze altamente qualificate e 

specializzate non presenti all'interno dell'Ente; 

 

RILEVATO dal curriculum vitae la particolare idoneità dell'avv. Giulio Di Berardino all'assunzione 

dell'incarico in oggetto; 

 

VISTA la nota trasmessa , su richiesta del competente ufficio , dall'Avv. Giulio Di Berardino (prot. 

n. 5551 del 16.10.2023), la quale si è resa disponibile a svolgere l 'incarico de quo per un compenso 

di euro 4.922,00 oltre al rimborso forfettario (15%), e Cpa (4%) per una spesa complessiva di euro 

5.886,71; 

 

RITENUTO congruo, atteso il valore della causa e tenuto conto dei parametri dei compensi legali 

indicati nel D.M. n. 55/2014 , come modificato ad opera del D.M. n. 37/2018 , il suddetto 

preventivo di spesa; 

 

ATTESA la dichiarazione trasmessa da legale sul possesso dei requisiti per l'affidamento e lo 

svolgimento dell'incarico di cui trattasi ; 

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere in ragione dell'imminenza dell'udienza; 

 

 

DATO ATTO che l'affidamento diretto dell'incarico di patrocinio legale al citato professionista 

risponde, per le ragioni di cui sopra, al migliore soddisfacimento dell'interesse pubblico e ai principi 

di efficienza ed efficacia; 

 

RITENUTO , pertanto , di affidare all'Avv. Giulio Di Berardino, con sede in PESCARA (PE) Via 

dei Marrucini,80- l'incarico di patrocinio legale per la rappresentanza e difesa in giudizio dell'Ente 

nel ricorso ex art.447 bis cps promosso avanti il Tribunale Civile di Pescara - RG. n. 3253/2023 per 

la somma complessiva di € 5.886,71, comprensiva di spese generali 15%, cpa 4% imputandola al 

cap. 310/0 "SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E CONSULENZE A TUTELA DELLE RAGIONI DEL 

COMUNE - RISARCIMENTO DANNI-TRANSAZIONI." del bilancio 2023-2025- gestione 

competenza che presenta la necessaria disponibilità ; 

 

DATO ATTO che il preventivo di spesa tiene conto anche dell'attività svolta dal legale in fase 

precontenziosa per assistenza e difesa nella procedura di mediazione civile n.244/2023 per la fase di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 562 del 22/11/2023 

attivazione del procedimento per l’importo di euro 220,00 oltre spese generali (15%) euro 33,00 e 

Cpa 4% euro 10,12; 

 

DATO ATTO che il presente incarico legale comprende anche l'obbligo del rispetto ed applicazione 

da parte del professionista della normativa riguardante la riservatezza e la tutela dei dati personali di 

cui al D.lgs. 196/2003 e s.m.i. e al Regolamento U.E. n. 2016/679, la tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i; 

 

DATO ATTO, infine, che ai sensi della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 

della determinazione ANAC n. 4 del 07.07.2011, come recentemente aggiornata al D.lgs. 56/2017 

con Delibera ANAC n. 556 del 31.05.2017, è stato assunto il seguente codice CIG: ZDA3D66420; 

 

PRECISATO che l'affidamento verrà formalizzato mediante scambio di lettera commerciale ; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

ATTESO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell'Ente, come risulta dal controllo del Settore Finanziario 

assicurato nella fase preventiva di formazione dell'atto ed inserito nel sistema informatico dell'Ente, 

e che sullo stesso verrà acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 

Responsabile del Settore Finanziario , ai sensi art. 153, comma 5 e art. 147bis comma 1, D.Lgs. n. 

26712000 ; 

 

VISTI l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e l’articolo 183 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il 

Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (“TUEL”); 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse formano parte integrante del presente atto; 

 

2) di affidare, per i motivi citati in premessa , all'Avv. Giulio Di Berardino con sede in 

PESCARA (PE) Via dei Marrucini,80 l'incarico di patrocinio legale per la rappresentanza e 

difesa in giudizio dell'Ente per il ricorso ex art.447 bis cps promosso avanti il Tribunale 

Civile di Pescara - RG. n. 3253/2023 per la somma complessiva di € 5.886,71 comprensiva 

di spese generali 15%, cpa 4%; 

 

 

3) Di impegnare euro 5.886,71 l'incarico di patrocinio legale per la rappresentanza e difesa in 

giudizio dell'Ente per il ricorso ex art.447 bis cps promosso avanti il Tribunale Civile di 

Pescara - RG. n. 3253/2023 per la somma complessiva di € 5.886,71 da imputare secondo il 

seguente schema: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 562 del 22/11/2023 

 

CAP/ART MISSIONE/PROGRAMMA PIANO DEI CONTI       ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'  

   2022 2023 2024 2025 

310/0 01 02 1.03.02.11.006 0,00 5.886,71 0,00 0,00 
 

4) di dare atto che la spesa tiene conto anche dell'attività svolta dal citato legale nella fase di 

mediazione civile n.244/2023 per la fase di attivazione del procedimento per l’importo di 

euro 220,00 oltre spese generali (15%) euro 33,00 e Cpa 4% euro 10,12; 

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

6) Di dare atto che il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche 

potenziale,relativamente al presente provvedimento;  

 

7) La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale on-line (art. 32, comma 1, della 

Legge n. 69/2009 e succ. mod.) per 15 giorni consecutivi 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 724 del 22/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile NERONE FABRIZIO in data 22/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 724 del 22/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 310 405 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 5.886,71 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  NERONE 

FABRIZIO il 22/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 889 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  NERONE FABRIZIO attesta 

che in data 01/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 562 

del 22/11/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER RICORSO EX ART.447 BIS RG 3253-2023 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 562 del 22/11/2023 

ALL'AVVOCATO DI BERARDINO GIULIO CESARE. IMPEGNO DI SPESA 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  NERONE FABRIZIO il 01/12/2023.1 

 

                                                           
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE. La firma 

autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


